
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione C.C.  n° 81 del 21/12/2023

Deliberazione n° 81
In data 21/12/2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Cessazione della TARI tributo alla data del 31/12/2023 e applicazione della Tariffa Corrispettiva in 
luogo della TARI a partire dall'01/01/2024, ai sensi dell'art. 1, comma 668 della Legge n. 147/2013 - 
Adesione all'Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 - Approvazione dei regolamenti della Tariffa e del Servizio
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 21.05, per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

Presenti Assenti

1 Betti Ferdinando Sindaco X
2 Guazzini Alessio Consigliere X
3 Neri Sandra Consigliere X
4 Logli Emanuele Consigliere X
5 Menicacci Marianna Consigliere X
6 Pippolini Agnese Consigliere X
7 Galardini Alessandro Consigliere X
8 Scire' Federica Presidente X
9 Garbesi Gianni Consigliere X
10 Righi Salvador Consigliere X
11 Mainardi Chiara Consigliere X
12 Borchi Adriano Consigliere X
13 Vannucci Franco Consigliere X
14 Meoni Giulia Consigliere X
15 Fedi Alberto Consigliere X
16 Bandinelli Lorenzo Consigliere X
17 Innocenti Barbara Consigliere X

13 4

Assiste alla seduta la  Sig.ra Dott.ssa D'Amico Donatella  Segretario Comunale. 

Il  Presidente,  constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e,  previa
designazione  a  scrutatori  dei  Consiglieri   GARBESI  GIANNI, RIGHI  SALVADOR, VANNUCCI  FRANCO,
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

La seduta si svolge in vedeoconferenza. 
E' collegato l'assessore esterno Tiziano Pierucci. 
La Presidente comunica preliminarmente che i  punti  2,  3,  4  e  5  dell'ordine del  giorno saranno esposti
congiuntamente.
L'Assessore Logli procede con l'illustrazione dei punti dal 2 al 5.
Intervengono: Bandinelli,  Vannucci,  Righi, Sindaco, Bandinelli e Logli per replica. 
(vedi trascrizione della registrazione audiodigitale che sarà conservata agli atti dell’ufficio di segreteria)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione C.C.  n° 81 del 21/12/2023

 l’art.1,  c.  668  della  L.  n.  147/2013  prevede  che  “I  comuni  che  hanno  realizzato  sistemi  di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento
di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione della tariffa può
tenere  conto  dei  criteri  determinati  con  il  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della
Repubblica  27  aprile  1999,  n.  158.  La  tariffa  corrispettiva  è  applicata  e  riscossa  dal  soggetto
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

 il Decreto 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto
con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  117  del
22.5.2017 ha fissato i  “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati
dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo
modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

 l’art.  1,  c.  683,  L.  n.  147/2013,  ai  sensi  del  quale  le  tariffe  per  il  servizio  rifiuti  devono essere
approvate dal consiglio comunale entro il  termine fissato da norme statali  per l’approvazione del
bilancio di previsione;

 la L. n. 15/2022 (conversione D.L. n. 228/2021 «Milleproroghe») prevede che a decorrere dall'anno
2022, i  Comuni, in deroga all'articolo 1, c. 683, della L. n. 147/2013, possono approvare i  piani
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della Tari e della tariffa
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

 l’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede che i Comuni disciplinino la gestione di rifiuti urbani con
appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità;

 l’art. 43 della L.R. n. 69/2011 che prevede l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ad
un gestore unico per ogni ambito territoriale ottimale;

 con deliberazione di  Giunta n. 104 del 22/07/2022  l'Amministrazione ha manifestato l'interesse, in
eventuale accordo con ATO e il gestore, all'ipotesi di passaggio dalla tassa rifiuti ad una forma di
tariffa corrispettiva in conformità alle disposizioni della legge n. 147/2013 e del Decreto del Ministero
dell'Ambiente 20/04/2017;

 tale volontà è stata recepita nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 105 del 22/07/2022, la cui Nota di aggiornamento è stata
approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 99 del 29/12/2022;

 con nota in data 25/05/2023 a firma del Sindaco, trasmessa per Pec ad ATO Toscana Centro con
P.G. n. 8169 del 25/05/2023, è stato confermato l'assenso del Comune di Montale al passaggio da
Tariffa Rifiuti a Tariffa Corrispettiva a partire dall'01/01/2024;

 la volontà dell'Amministrazione di abbandonare il sistema tributario per assumere, a decorrere dal 1°
gennaio 2024, il sistema tariffario per la gestione del servizio raccolta e smaltimento rifiuti è stata
infine  confermata  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  approvato  dalla  Giunta
Comunale con deliberazione n. 100 del 28/07/2023, la cui Nota di aggiornamento è stata approvata
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 del 06/12/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 116/2020, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE 
relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

 la deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF, “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”;

 la deliberazione ARERA 389/2023/R/RIF, “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025";

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione C.C.  n° 81 del 21/12/2023

 la determinazione ARERA n. 1/DTAC/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni n. 363/2021/R/RIF e n. 389/2023/R/RIF”;

DATO ATTO CHE:

 l’Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 18/2022 ha stabilito:

1. “di assumere come obiettivo generale il passaggio al regime di tariffa corrispettiva entro il 2026 di
tutti gli ambiti tariffari interessati;

2. di prendere atto che i Comuni di: Montale, Montespertoli, Pieve a Nievole, Chiesina Uzzanese  e
Vicchio hanno manifestato la volontà di  adottare la tariffa corrispettiva a partire dal  01.01.2024,
aderendo all’ambito tariffario sovracomunale n. 1 (ATS 1);

3. di approvare lo schema di Regolamento tariffario (Allegato A) che i Comuni che hanno manifestato
interesse al passaggio a tariffa corrispettiva adotteranno e sottoporranno come proprio Regolamento
tariffario all’approvazione dei rispettivi Consigli comunali, dando mandato al Direttore di inserire le
eventuali  modifiche  o  integrazioni  che  potranno emergere  prima  dell’approvazione  da  parte  dei
Consigli comunali;

 con  la  successiva  deliberazione  n.  15 del  07/12/2023  l’Assemblea  dei  Sindaci  ha  approvato  le
modifiche e integrazioni allo schema di Regolamento tariffario e allo schema di Regolamento del
servizio di gestione rifiuti riportati in allegato;

CONSIDERATO CHE:

 l’applicazione della Tariffa corrispettiva consente di dare piena attuazione al principio comunitario
“chi inquina paga”, commisurando il prelievo ai rifiuti prodotti dalle singole utenze;

 le  esperienze  di  altre  realtà  che  hanno  già  adottato  sistemi  di  misurazione  puntuale  dei  rifiuti,
dimostrano che tale intervento incrementa la percentuale di raccolta differenziata e contribuisce alla
riduzione della produzione dei rifiuti;

 il  sistema  di  raccolta  attualmente  esistente  sul  territorio  consente  la  rilevazione  puntuale  dei
conferimenti di rifiuti nel rispetto delle previsioni del DM 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;

 per attivare le funzioni di rilevazione puntuale dei conferimenti di rifiuti è necessario approvare ai
sensi dell’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 un regolamento del servizio coerente con il Regolamento
della tariffa corrispettiva;

 l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 disciplina la potestà regolamentare del Comune in materia di entrate,
anche  tributarie,  e  pertanto  è  necessario  che  l’attuale  regime  tributario  TARI  cessi  in  data
31/12/2023;

 l’art.  1,  c.  668 della L. n. 147/2013 dispone che la Tariffa corrispettiva  deve essere applicata e
riscossa dal Gestore, non costituendo quindi un'entrata del Comune;

CONSIDERATO INOLTRE CHE, in ragione dell’omogeneità territoriale e di organizzazione del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, il Comune di Montale ritiene opportuno aderire all’ambito tariffario pluricomunale 
denominato ATS 1 caratterizzato dall’adozione dello stesso Regolamento tariffario;

DATO ATTO che sul presente provvedimento hanno espresso il prescritto parere favorevole di regolarità
tecnica nonché di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa la Responsabile del Servizio Funzionale
4/A Arch.  Paola  Petruzzi  e  la  Responsabile  del  servizio  funzionale  2  D.ssa  Tiziana  Bellini,  nonché  di
regolarità contabile la Responsabile del Servizio Funzionale 2 D.ssa Tiziana Bellini, ai sensi dell’art. 49 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

 il parere dell'Organo di Revisione n. 33 rilasciato in data 20/12/2023;

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione C.C.  n° 81 del 21/12/2023

 l’articolo 42 del D.lgs. n. 267/2000;

 lo Statuto del Comune;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente, dell'assenza 
di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e 
decisionale del presente atto;

Si procede con le dichiarazioni di voto:
Chiara Mainardi per il gruppo Montale Futura: favorevole
Lorenzo Bandinelli per il gruppo Centrodestra per Montale: contrario

Si procede con la votazione:
Presenti 13
Votanti   13
Con voti:
Favorevoli 11 (MONTALE FUTURA)
Contrari       2  (CENTRODESTRA PER MONTALE)
Astenuti      0

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse e gli  allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'approvazione della cessazione della TARI tributo alla
data  del  31/12/2023  e  dell’applicazione  della  Tariffa  corrispettiva  in  luogo  della  TARI  a  partire  dal
01/01/2024;

3) di aderire all’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 nel rispetto delle modalità attualmente previste per la
determinazione della tariffa unica di ambito;

4)  di  approvare,  ai  fini  di  quanto  al  precedente  punto,  il  “Regolamento  per  l'applicazione  della  Tariffa
corrispettiva per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”, Allegato A della presente deliberazione;

5) di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'approvazione del “Regolamento del servizio integrato di
gestione  dei  rifiuti  urbani”,  Allegato  B della  presente  deliberazione,  che  concorrerà  a  decorrere  dal
01/01/2024 alla determinazione delle tariffe da applicarsi;
6) di dare atto che le tariffe in questione saranno applicate e riscosse da Alia Servizi Ambientali S.p.A. in
quanto soggetto affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

7) di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente deliberazione rientra nella
giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via straordinaria al Capo dello
Stato,  in  entrambi  i  casi  nei  termini  ed  alle  condizioni  previste  dal  D.Lgs.  n.  104/2010  e  dal  DPR n.
1199/1971.

8) attesa l'urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4
dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

con distinta votazione unanime

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione C.C.  n° 81 del 21/12/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Scire' Federica Dott.ssa D'Amico Donatella

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D. Lvo
267/2000);

 La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134 comma 3° D. Lvo
267/2000);

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,
il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è prodotto,  memorizzato e
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it

